
CADERNO 7  7SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº. 393/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 09 
DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420449
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida aos 
servidores ÉRIKA DO SOCORRO RODRIGUES FÉLIX, Matrícula 
nº. 5775701-1, e ANDRESSA BARBOSA DE ALBUQUERQUE, 
Matrícula nº. 54196839-1, ambas a contar de 31 de julho de 
2012;
II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que 
trata os dispositivos legais mencionados anteriormente, no 
percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento 
base aos servidores JEOVACI MOREIRA DE SOUZA, Matrícula 
nº. 54191337-2, e FABRÍCIO LEITE DA SILVA, Matrícula nº. 
54194099-2, ambos partir de 1º de agosto de 2012;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de agosto de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA Nº. 394/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 09 

DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420460

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida à 
servidora HELLEN DA SILVA CABRAL, Matrícula nº. 57224909-1, 
a contar de 31 de julho de 2012;
II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base à servidora 
LUCIANA CERQUEIRA PUTY, Matrícula nº. 5894685-1, a partir de 
1º de agosto de 2012;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de agosto de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA Nº. 395/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 09 

DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420470

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida 
à servidora VERÔNICA FERREIRA LACERDA, Matrícula nº. 
57226339-1, a contar de 31 de julho de 2012;
II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base ao servidor 
PAULO ROBSON RODRIGUES DE LIMA, Matrícula nº. 5896493-1, 
a partir de 1º de agosto de 2012;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de agosto de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420544

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/08/2012
Valor: 5,816.20

Vigência: 07/08/2012 a 07/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo aditivo para aumento de quantitativo do 
Contrato Originário
Contrato: 65-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA.
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Pedreira, 688
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9132330764
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420499

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 531, DE 08 DE AGOSTO DE 2012.

Servidor: RIBAMAR DA SILVA CAMPOS
Matrícula: 54189135/1
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Psiquiátrica(003130304000000)
Para: Serviço de Terapia Renal Substitutiva(003130405000000)
Data Início: 08/08/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420502

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MICHELLE DE JESUS CASTRO BARROS
Matrícula: 54187843/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 24.07.2012 A 31.07.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420395

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/07/2012
Valor: 0.00
Vigência: 13/07/2012 a 12/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA 
VIGÊNCIA, alínea 12.1, com fundamento no art. 57, caput, 
ambos da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 23-11
Exercício: 2012
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO AUTOMOTIVOS LTDA - EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 5027
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420478

PORTARIA: 1169/12-SEAS
Objetivo: Realizar Reunião Ampliada com o gestor municipal, 
secretariado,produtores rurais e entidades socioassistenciais 
sobre as ações do Convenio nº100/2009 – MDS/SESAN/SEAS – 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata e Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589148/RILDO PEREIRA DE MEDEIROS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
19/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420488

PORTARIA: 1167/12-SEAS
Objetivo: Conduzir a equipe técnica da DISAN/SEAS,na 
realização das ações do Convenio nº100/2009 – MDS/SESAN/
SEAS – Programa de Aquisição de Alimentos - PAA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã e Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192709/MARCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
19/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420492

PORTARIA: 1168/12-SEAS
Objetivo: Realizar Reunião Ampliada com o gestor municipal,
secretariado,produtores rurais e entidades socioassistenciais 
sobre as ações do Convenio Nº100/2009 MDS/SESAN/SEAS – 
Programa de Aquisição de Alimentos – PAA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã e Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194079/MARILIA PANTOJA NOVAES (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420509

PORTARIA N.° 1162/2012 – SEAS DE 08 DE AGOSTO DE 2012
Considerando o Processo nº. 377136/2012 - SEAS e apresentação 
do Laudo Médico nº.129382A/1 CID I10;E11.1;K51.3;E43
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias de Licença para tratamento 
de Saúde concedida, através da PORTARIA nº 584/12 SEAS 
DE 15 DE MAIO DE 2012, publicada no DOE nº 32.159, no dia 
17/05/12, à Servidora ROSA MARIA DA SILVA GOMES, matrícula 
n.º 3214230/1, ocupante do cargo de AUXILIAR TECNICO, com 
lotação na DISAN, no período de 24/07/2012 a 21/09/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N.° 1157/2012 – SEAS DE 07 DE AGOSTO DE 

2012.
Considerando o Processo nº. 375101/2012 – SEAS e 
apresentação do Laudo Médico n.º 129429A /1 CID O 20.0
PRORROGAR por 15 (quinze) dias a Licença para Tratamento de 
Saúde concedida, através da PORTARIA N.° 938/2012 – SEAS 
DE 03 DE JULHO DE 2012, a servidora MARIA VILMA COSTA 
DE MORAES, matrícula nº. 54195598/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada no DISAN/SEAS, no período de 17/07/2012 a 
31/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N.° 1159/2012 – SEAS DE 07 DE AGOSTO DE 2012

Considerando o Processo nº. 374142/2012 – SEAS e 
apresentação do Laudo Médico n.º 129383A/ 1 CID Z 54.0
CONCEDER 24 (vinte e quatro) dias de Licença para tratamento 
de Saúde à Servidora INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA, 
matrícula nº 3203115/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na DISAN/SEAS, no período de 13/07/12 a 
05/08/12 sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N.° 1163/2012 – SEAS DE 08 DE AGOSTO DE 2012
Considerando o Processo nº. 377314/2012 – SEAS e 
apresentação do Laudo Médico n.º 129771A /1 CID R 55
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença para tratamento 
de Saúde ao Servidor EMIDIO SOARES DA SILVA, matrícula 
nº 3216195/1, ocupante do cargo de VIGIA, lotado na INFRA-
ESTRUTURA – SEAS, no período de 10/07/2012 a 07/09/2012 
sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420521

PORTARIA N.° 1170/2012 – SEAS DE 08 DE AGOSTO DE 2012
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n.° 375095/2012.
CONCEDER à servidora ANTONIA FERNANDES DE LIMA, 
matrícula nº. 3207960/ 1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
com lotação na DAS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 


